Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение

средняя общеобразовательная школа № 334

Невского района Санкт-Петербурга

«Образовательный комплекс «Невская перспектива»

192174, Санкт-Петербург, ул. Шелгунова д.23

Тел./факс 362-01-28

П Р И К А З

от 17.11.2023 г.                                                                                       № 603/1

«Об организации работы

повышению функциональной грамотности

в 2023-2024 учебном году»

       В целях реализации комплекса мер, направленных на формирование

функциональной грамотности обучающихся в рамках реализации национального

проекта «Образование»,

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Продолжить реализацию комплекса мер, направленных на формирование

функциональной грамотности обучающихся в рамках реализации национального

проекта «Образование».

2. Назначить ответственной за работу по направлению «Функциональная грамотность»

заместителя директора по УВР Брянцеву О.Н.

3. Брянцевой О.Н., ответственной за работу по направлению «Функциональная

грамотность» обеспечить:

3.1. актуализацию плана работы по направлению «Функциональная

грамотность» в 2023/24 учебный году;

3.2. организацию работы по внедрению в учебный процесс электронного банка

заданий для оценки функциональной грамотности (https://fg.resh.edu.ru/),

разработанных ФГБНУ «Институт стратегии развития образования» (далее

– Банк заданий).  Охват обучающихся 8-9 классов, использующих Банк

заданий в 2023/2024 учебном году, должен составлять 100%;

3.3. участие в ежемесячных методических семинаров для учителей по вопросам

оценки и формирования функциональной грамотности в соответствии с

графиком, опубликованным на портале «Единое содержание общего

образования» (edsoo.ru);

3.4. участие и выполнение обучающимися 8,9 классов ГБОУ СОШ № 334

Невского района Санкт-Петербурга диагностических работ по

функциональной грамотности с 20.11.2023 по 24.11.2023 естественно-

научная, математическая  грамотность в соответствии с графиком

проведения диагностических работ (приложение №1);

3.5. ознакомиться с методическими рекомендациями по организации

мониторинга оценки функциональной грамотности;

3.6. регистрацию на образовательном портале РЭШ (далее РЭШ)

(https://fg.resh.edu.ru/) и разместить электронный банк заданий для оценки

функциональной грамотности обучающихся 8,9 классов, в соответствии с

графиком проведения диагностических работ (приложение №);

3.7. сгенерирование кодов для обучающихся 8,9 классов.

4. Учителям биологии, математики;

4.1. внести результаты диагностических работ в АИС «Параграф»;

4.2. в течение трех последующих дней после проведения выполнения

диагностических работ провести анализ и сдать для свода руководителям

МО естественно-научного цикла, математики  Миляевой А.И.

5. Классным руководителям 8 -х классов (Ткачева Е.А., Беляцкая Н.Н., Шкляева А.А.,

Колесников А.В., Шилякова О.С.); классным руководителям 9 -х классов (Брянцева

О.Н., Гладыш К.В., Матвеева И.В., Третьякова А.С.):

5.1. обеспечить 100% участие и организацию диагностических работ

обучающимися;

5.2. ознакомить родителей (законных представителей) обучающихся 8-ых

классов о графике проведения диагностических работ по формированию

функциональной грамотности через классные чаты (мессенджеры).

6. Ответственной за расписание Станковой Н.А., внести корректировку расписания в

день проведения диагностических работ.

7. Ответственным за проведение диагностических работ на площадке Александровской

Фермы назначить Колпак О.П. – заместителя по УВР, Шимусюк С.В. учитель

информатики

8. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

ГБОУ СОШ № 334

Невского района Санкт-Петербурга                                                              Н.Н. Нагайченко

https://fg.resh.edu.ru/